

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

		За финансовый год, окончившийся 31 декабря	
(в миллионах рублей)	Прим.	2018 г	2017 г
<i>Потоки денежных средств от операционной деятельности</i>			
Прибыль до налогообложения		641	5,216
<i>С корректировкой на:</i>			
Амортизацию и обесценение основных средств	6, 13	747	1,261
Доход по процентам	9	(401)	(393)
Расход по процентам	9	2,496	2,705
Изменение справедливой стоимости производных финансовых инструментов	20	1,731	(2,480)
Курсовые разницы	11	1,251	(381)
Амортизация гарантии, выданной в пользу связанной стороны	7	(1,165)	(1,086)
Прибыль от выбытия активов и обязательств, предназначенных для продажи	7	(21)	-
Убыток/(прибыль) от выбытия основных средств и прочие неденежные операционные расходы/(доходы)		14	(41)
Потоки денежных средств от операционной деятельности до изменений оборотного капитала		5,293	4,801
<i>Изменения в оборотном капитале:</i>			
Запасы		(7)	(2)
Торговая и прочая дебиторская задолженность		(216)	18
Торговая и прочая кредиторская задолженность		(22)	(9)
Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль		5,048	4,808
Налог на прибыль уплаченный		(497)	(892)
Чистая сумма денежных средств от операционной деятельности		4,551	3,916
<i>Потоки денежных средств от инвестиционной деятельности</i>			
Поступления от выбытия активов и обязательств, предназначенных для продажи	23	1,900	-
Приобретение основных средств		(1,253)	(264)
Поступления от продажи основных средств		13	3
Займы, выданные связанным сторонам	29(е)	(40)	(210)
Погашение займов, выданных связанным сторонам	29(е)	110	6,085
Проценты полученные		1,067	996
Чистая сумма денежных средств от инвестиционной деятельности		1,797	6,610
<i>Потоки денежных средств от финансовой деятельности</i>			
Поступление от кредитов и займов от третьих лиц		3	-
Погашение кредитов и займов третьим лицам	19	(5,626)	(2,506)
Погашение кредитов и займов связанным сторонам	29(ж),19	(956)	-
Проценты уплаченные третьим лицам	19	(2,140)	(2,342)
Проценты уплаченные связанным сторонам	29(ж),19	(342)	(315)
Поступления от производных финансовых инструментов	19	2,784	1,177
Дивиденды, уплаченные собственнику Предприятия	18	(489)	(5,111)
Взносы в капитал, сделанные собственниками		3	-
Чистая сумма денежных средств использованных в финансовой деятельности		(6,763)	(9,097)
Изменение в сумме денежных средств и их эквивалентов		(415)	1,429
Денежные средства и их эквиваленты на начало года		3,727	2,418
Влияние изменения обменного курса валют на денежные средства и их эквиваленты		704	(120)
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	17	4,016	3,727